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Úvodník
Advent je obdobím čekání a příprav na 
příchod Ježíše Krista. Je to doba, v níž by 
mělo převažovat zklidnění nad shonem.

Zadáme-li do internetového vyhleda-
vače slovo advent, objeví se nám mnoho 
odkazů. Dočteme se o historii adventních 
věnců, o tom, co advent znamená v litur-
gii. Pro mě je advent dobou zamyšlení. 
Rok se schyluje ke svému konci a já si jeho 
konec již od dětství představuji jako jakou-
si pomyslnou zeď. V době adventní je ona 
zeď už úplně blizoučko a já přemýšlím nad 

tím, jak se ta zeď s každým novým rokem 
přibližuje čím dál rychleji. Jak se krátí čas, 
který mi byl zde na Zemi vyměřen. Advent je 
pro mě právě takovým obdobím zamyšlení 
se nad tím, zda žiji podle svého přesvědčení, 
zda se za skutky, které zde na Zemi konám, 
nemusím sama před sebou stydět. 

Práce pro obec se stala mou každodenní 
součástí a já ji přijímám někdy s pokorou 
někdy se skřípěním zubů, v každém přípa-
dě ale s vděčností a obrovským pocitem 
zodpovědnosti vůči všem, kteří mě pověřili 

konat toto poslání. Je radostné zjistit, že 
nejenže se za svou práci nestydím, ale 
i to, že se jí dostalo uznání, vaše podpora 
a důvěrami mi vlila novou energii do žil. 
Děkuji vám za ní, a pokusím se pracovat 
tak, abych se za svou práci nestyděla ani 
do budoucna.

Přeji vám klidný advent plný duchovních 
příprav a co nejméně shonu za materiální-
mi nesmysly. Ať jsou vaše Vánoce plné 
smíru s vámi samými, dobou rozzářených 
dětských očí, rodinné lásky a pohody.    KG



2 3

  Slovo starostky
Z E  Z A S T U P I T E L S T V A

NA NÁSLEDUJÍCÍCH ŘÁDKÁCH VÁM PŘINÁŠÍME SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH 

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA, KTERÁ BYLA PŘIJATA OD POSLEDNÍHO VYDÁNÍ 

MĚCHENICKÉHO ČTVRTLETNÍKU. 

Obecní dění

ZASTUPITELSTVO SE SEŠLO DNE 23. 9. 2014 
A POD USNESENÍM Č. 7/2014 PŘIJALO MIMO JINÉ:

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
jistě jste si všimli, že v týdnu od 17. listopadu 
byl v obci Měchenice spuštěn nový rozhlas, 
na jehož pořízení jsme získali finanční pro-
středky ze Státního fondu životního prostře-
dí, operačního programu životní prostředí. 
Součástí rozhlasu jsou i protipovodňová 
opatření, jež čítají dvě vodočetné latě a je-
den hladinoměr. Poslední zmiňované jsou 
umístěny v obci Čisovice a umožní nám lépe 
a dříve odhadnout množství vody, které by 
mohlo při případných povodních ohrozit 
občany obce. Doufejme, že je nebudeme 
potřebovat.

O rozhlasu se zmiňuji nejen proto, abych 
nás poplácávala po zádech, ale zejména 
proto, abych vás poprosila o součinnost 
s vyhodnocováním jeho zkušebního provo-
zu. Hned po prvním hlášení jsme díky panu 
Holubovi zjistili, že nefunguje hlásič číslo 40. 
Díky paní Přibilové jsme zjistili, že hlásič číslo 
46 je příliš potichu. Ne, nechci zde jmenovat 
všechny, kteří se ozvali, jen chci povzbudit 
i vás ostatní, nebojte se mi zavolat, pokud 
rozhlas neslyšíte, slyšíte hůře nebo vám pro 
změnu připadá hlášení příliš hlasité. Víme, 
že nepůjde každý problém vyřešit tak, aby 
byl spokojen úplně každý, ale pokusíme se 
vyhovět maximu připomínek.

Nebudu dnešní slovo příliš prodlužovat, 
na následujících stránkách na vás čeká 
mnoho informací, tak mi dovolte vám 
závěrem popřát klidné svátky a vše dobré 
v novém roce. Příjemné čtení.

Kateřina Gavlasová

1) Schválení dodavatele nákladního automobilu na svoz bioodpadu v obci Měche-
nice. Dodány byly tři nabídky z jedenácti poptaných firem, z nichž na základě kritérií 
cena (90%) a reakční doba na servis (10%) zvítězila firma Elkoplast s cenou 1 989 000 Kč 
a reakční dobou na servis 2 hodiny. Zastupitelé potvrdili výběr této společnosti, schvá-
lili návrh kupní smlouvy a pověřili starostku jejím podpisem.

2) Výběr společnosti na digitalizaci povodňového plánu, jenž je součástí dotace 
na protipovodňová opatření. Nabídku podaly 4 společnosti, z nichž nejnižší nabídku, 
60 000 Kč podala společnost Envipartner s.r.o. Zastupitelé schválili výběr společnosti 
Envipartner na provedení díla Aktualizace a digitalizace povodňového plánu obce Mě-
chenice, zároveň schválili návrh smlouvy o dílo a pověřili starostku podpisem.

 

NA SVÉM ZASEDÁNÍ DNE 10. 10. 2014 POD USNESENÍM Č. 8/2014 
ZASTUPITELÉ MIMO JINÉ PŘIJALI NÁSLEDUJÍCÍ USNESENÍ:

1) Odložili řešení problému na další zasedání, na němž došlo k neschválení žádosti 
o prodloužení povolení provozování Flyboardingu v obci Měchenice z důvodu porušo-
vání zákonů ze strany provozovatele.

2) Odložili řešení ceny penzionu na další zasedání. 
3) Zastupitelé rozhodli o přemístění kontejnerů v rámci ulice Na Vyhlídce I.
4) Zastupitelé rozhodli o zrušení bankovního účtu u KB, a to z důvodu jeho nepo-

třebnosti.
5) Zastupitelé schválili dodatek ke smlouvě s TBO (protipovodňová opatření) týkají-

cí se doby splatnosti faktur.

NA SVÉM ZASEDÁNÍ DNE 10. 11. 2014 POD USNESENÍM Č. 9/2014 
ZASTUPITELÉ MIMO JINÉ PŘIJALI NÁSLEDUJÍCÍ USNESENÍ:

1) Uvolněnou funkcí zůstává funkce starosty, ostatní funkce zastávají zastupitelé jako 
neuvolnění.

2) Počet místostarostů je 1.
3) Starostkou byla zvolena paní Kateřina Gavlasová.
4) Místostarostkou byla zvolena paní Lucie Hrušková.
5) Předsedou kontrolního výboru byl zvolen pan Martin Urban, členy výboru pan Petr 

Hrabovský a pan Martin Hurt.
6) Předsedou finančního výboru byl zvolen František Zoul, členy výboru pak Tomáš 

Hampl a Zdeněk Souček.
7) Rozhodnutí o odměnách neuvolněných zastupitelů se překládá na další zasedání.
8) Zastupitelé schválili smlouvu č. 14215001 se Státním fondem životního prostře-

dí, na jejmž základě bude obci vyplacena dotace na protipovodňová opatření a pověři-
li starostku jednáním za obec a podpisem smlouvy.

9) Zastupitelé schválili rozpočtové opatření č. 5.
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Obecní dění
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ELEKTRO INSTALAČN Í PRÁCE

Kontakt:

Petr DEMIŠ, Měchenice 72
petr.demis@seznam.cz      tel: 603 349 501

                                       montáže a opravy rodinných domů, bytů 
                rozvody TV, telefonů a zabezpečovací techniky
    silnoproudé rozvody            slaboproudé rozvody 

In
ze

rc
e

V říjnu 2014 jsme volili své zástupce do zastupitelstva v obci Měchenice, kde kandidovaly 3 volební subjekty. Níže neleznete pouze zvolené 
kandidáty dle jednotlivých sdružení, za něž kandidovali.

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující 

strana
Politická 

příslušnost

Hlasy

abs. v %

Pořadí
zvoleníčíslo název příjmení, jméno, 

tituly
poř. 
číslo

věk

1 Sdružení pro lepší  1 Hrušková Lucie 41 NK BEZPP 171 19,04 1
 vztahy v obci

1 Sdružení pro lepší  2 Souček Zdeněk 67 NK BEZPP 143 19,92 2
 vztahy v obci

2 Sdružení pro bud. 1 Gavlasová Kateřina 31 NK BEZPP 244 15,70 1
 a roz. Měchenic

2 Sdružení pro bud. 4 Hampl Tomáš, Ing. 40 NK BEZPP 243 15,70 2 
 a roz. Měchenic

2 Sdružení pro bud. 2 Urban Martin 43 NK BEZPP 207 13,32 3 
 a roz. Měchenic

2 Sdružení pro bud. 3 Kadlecová Edita 35 NK BEZPP 129 8,30 4 
 a roz. Měchenic

2 Sdružení pro bud. 5 Hurt Martin 52 NK BEZPP 135 8,68 5 
 a roz. Měchenic

3 Měchenická občanská 1 Hrabovský Petr, Mgr. 47 NK BEZPP 131 16,49 1
 iniciativa

3 Měchenická občanská 2 Zoul František, Mgr. 68 NK BEZPP 107 13,47 2 
 iniciativa

Výsledky voleb do zastupitelstva v obci Měchenice

Obecní dění
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Proč je stále uzavřena ulice Hlavní v obci Měchenice

Obecní dění

ze stavebního úřadu na odbor dopravy. SV 
taktéž v minulosti urgoval KSÚS, aby připra-
vila projektovou dokumentaci. 

KONEČNĚ SE ZAČALO S PRACEMI

Na jaře roku 2014 započala KSÚS s první-
mi sanačními pracemi, které spočívaly v od-

stranění vegetace ze skalního masivu. Obci 
bylo oznámeno, že jsou k dispozici finanční 
prostředky na sanaci masivu, které mají pů-
vod v dotaci a tyto finanční prostředky musí 
být vyčerpány do konce roku 2014. 

PETICE

SV připravil petici proti obnovení provo-
zu na dané komunikaci, kterou podepsali 
všichni obyvatelé z dané lokality. Jedním 
z důvodů proti znovuobnovení provozu je 
šíře komunikace, která dle petantů nesplňu-
je šíři pro komunikaci s obousměrným pro-
vozem. Mezi dalšími důvody bylo uvedeno 
i to, že komunikace ruší rekreanty.

V současné době zpracovává SV projekt 
na odstranění zídek a vyřešení problematiky 
jeho komunikace. Jednání ohledně tohoto 
řešení však probíhají již od března 2014, kdy 
vyzýval zástupce firmy PKB, jež měla sanaci 
realizovat, stavební úřad k vyzvání vlastní-
ků ke zbourání zídky. Následně se konala 
schůzka, na níž byla přehozena kompeten-
ce ze stavebního úřadu na odbor dopravy 
města Černošice. Proběhla další jednání, 
na nichž probíhala ostrá diskuse mezi KSÚS 
a SV o tom, proč dochází k erozi masivu, 

zda je to vodou dopadající na masiv dešti 
či se jedná o dešťovou vodu, jež na ma-
siv stéká z pozemku SV. Jen tato diskuse 
a hledání příčiny, neboli boj o to, zda dříve 
byla slepice či vejce, ubrala neuvěřitelné 
množství drahocenného času (je možné, 
že tyto spory přesahují již z let minulých, 
bohužel mi již jednotlivá jednání splývají). 
KSÚS nechtěla zahájit práce dříve než bu-
dou zbourány zídky a zabezpečena cesta 
SV, neboť se obávala zmaření investice, SV 
nechtěl zahájit práce, protože se obával 
zmaření svých investic, pokud by KSÚS ne-
zahájila bezodkladně po provedení těchto 
prací sanační práce na masivu. 

ROLE OBCE V CELÉ VĚCI

Obec vyzývala několikrát KSÚS k okamži-
tému řešení problému, neboť problémem 
trpí především místní občané, kteří jsou 
denně ohrožováni cestou na autobus do-
pravními prostředky, jež jezdí ulicí Přístavní. 
Současně trpí místní děti, kterým, pokud je 
náledí, nejede školní autobus, neboť jeho 
řidič odmítá bruslit s autobusem, a to i teh-
dy, je-li komunikace posypaná.

Obec rozpohybovala jednání tím, že na 
jaře roku 2014, kdy měly obcí jezdit auto-
busy jako náhradní doprava za vlaky, na-
psala dopis Krajskému úřadu a upozornila 
jej, že nepovolí průjezd těchto autobusů 
obcí po místní komunikaci. Bylo tedy při-
slíbeno zahájení sanačních prací.

Starostka navrhovala kompromisní 
řešení mezi SV a KSÚS, aby se písemně 
vzájemně zavázali, že oba do určitého 
data provedou sanační práce na svých 
pozemcích tak, aby nemohla být zmařena 
investice ani jedné ze stran s nastavením 
sankcí tak, aby skutečně byla ta druhá stra-
na donucena práce provést. Na to jí bylo 
SV řečeno, že spadla z višně.

CO SE BUDE DÍT DÁL?

Bohužel nyní je prosinec 2014, SV stále 
zpracovává projektovou dokumentaci. Na 
konci roku 2014 nebude akce realizována 
a tudíž nejspíš Kraj příjde o dotaci na sa-
naci skalního masivu. Obávám se jen toho, 
že až SV dodá projektovou dokumentaci, 
nebudou již k dispozici finanční prostřed-
ky na sanaci masivu, čehož jsou si všichni 
zúčastnění vědomi.                  K. Gavlasová

JEDNÁNÍ

Ohledně komunikace č. III/1021 
a – ulice Hlavní, která je od roku 2011 
uzavřena, proběhla již celá řada různých 
jednání. Přizváni byli snad všichni, kdo 
přizváni být mohli, ať už odbor dopravy, 
dopravní inženýr Policie ČR, projektanti, 
zástupci Krajské správy a údržby silnic, tak 

i zástupci stavebího úřadu, obce a vlastníci 
pozemku nad skalním „masivem“, který je 
příčinou uzavírky.

PROČ JE SILNICE UZAVŘENA?

V roce 2011 došlo k pádu kamenů do 
vozovky, a z důvodu dalšího možného 
ohrožení projíždějících vozidel a chodců 
přistoupil odbor dopravy k nařízení uza-
vírky do doby, než bude masiv sanován. 
Krajská správa a údržba silnic měla připra-
vit projekt sanace. Projekt byl zpracován 
v roce 2012, avšak na jeho realizaci nemě-
la Krajská správa a údržba silnic (dále jen 
KSÚS) finanční prostředky.

Problém je komplikován tím, že nad 
pozemkem, jenž  KSÚSK spravuje, má 
pozemek soukromý vlastník. Na hranici 
jeho pozemku je vystavěná zídka, která 
je v havarijním stavu a hrozí zborcením. 
Zároveň za zídkou vede příjezdová ko-
munikace pro rekreační objekt tohoto 
soukromého vlastníka. Soukromý vlastník 
(dále jen SV) byl několikrát vyzván KSÚS, 
aby zídku zboural a svou příjezdovou 
komunikaci zabezpečil. Ohledně nařízení 
zbourání byly přehazovány kompetence 
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Vyhláška o ochraně nočního klidu 
a regulaci některých hlučných činností

Od 13. 4. 2012 je v obci účinná vyhláška 
č. 1/2012 o ochraně nočního klidu a regu-
laci některých hlučných činností. Záměrem 
vyhlášky nebyla vůle úřadu vytvářet si práci 
a penalizovat občany za její nedodržování. 
Vyhláška pouze měla dát formu chování, jež 
by mělo být v obci samozřejmé. Chování, 
kdy alespoň v určitou denní či noční dobu 
budeme ohleduplní jeden vůči druhému 
v rámci společného soužití v jedné obci.

Zákaz hlučných činností v neděli měl vy-
nahradit klid lidem, kteří pracují celý týden 
v hlučném prostředí či mají hlučně pracují-
cího souseda. Jedná se o pouhý jeden den 
v týdnu a přesto někteří z nás mají problém 
udržet své motorové sekačky, pily a po-
dobně, tento den v klidu. Není to smutné? 
Opravdu nemůžeme dopřát sousedům klid 
ani v neděli? 

Díky množícím se stížnostem si vzal jeden 
ze zastupitelů na starost kontrolu dodržová-
ní právě této vyhlášky, jíž bude o nedělích 
provádět. 

Prosím, zamyslete se před tím, než v ne-
děli vyjedete se sekačkou, zda by nebylo 
lepší sekání provádět raději v jiný den, zda 
vám to stojí za popotahování na úřadě, 
a zda přece jen není lepší dát přednost sluš-
nosti a vzájemné ohleduplnosti a nerušit 
své sousedy hlukem.

Děkuji.

Znění vyhlášky:

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE MĚCHENICE Č. 1/2012 
O OCHRANĚ NOČNÍHO KLIDU A REGULACI HLUČNÝCH ČINNOSTÍ

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 21. 3. 2012 usnesením č. 2/2012 usneslo 
vydat na základě § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

Čl. 1
Vymezení činností, které by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu 
s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku.

 Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci je:
a) rušení nočního klidu
b) používání hlučných nástrojů a zařízení v nevhodnou denní dobu.
  

Čl. 2
Omezení činnosti

1. Noční klid je dobou od 22.00 hod. do 06.00 hodin. V této době je každý povinen 
zachovat klid a omezit hlučné projevy.

2. Každý je povinen zdržet se o nedělích a státem uznávaných dnech pracovního klidu 
v době od 06.00 hod. do 22.00 hod. veškerých prací spojených s užíváním zařízení a pří-
strojů způsobujících hluk, např. Sekaček na trávu, cirkulárek, motorových pil, křovinoře-
zů apod.

 
Čl. 3
Účinnost
 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

(Martin Hurt a GK)

Kontakt:

JAROMÍR DLESK                 Tel.: 607 186 463           jaromir.dlesk@seznam.cz

Instalatérské práce
řešení havárií
možnost víkendových prací
příjezd v dohodnutém, 
vámi požadovaném termínu
zakázky na klíč

Inzerce

voda
 kanalizace

plyn

topení

  

Obecní dění

Eduard Pacák     mobil: 605 789 346

www.zahrady – zelen.cz

ZAHRADNICKÉ PRÁCE – údržba zeleně

•  kácení a prořezy rizikových stromů

•  likvidace pařezů frézováním, štěpkování větví

•  zakládání trávníků a pokládka travních koberců

•  stříhání živých plotů

• sekání a provzdušňování travnatých ploch

•  úprava dlouhodobě neudržovaných pozemků

•  návrhy, realizace a celoroční údržba zahrad
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I v příštím roce budou nadále platné obec-
ně závazné vyhlášky upravující život v ob-
ci a stanovující poplatkovou povinnost. 
Do 30. 6. mají všichni držitelé psů, kteří 
mají v obci trvalý pobyt nebo právnické 
osoby vlastnící psa, které mají v obci své 
sídlo, povinnost zaplatit poplatek. Výše 
poplatku zůstává neměnná. Základní 
sazba poplatku činí 200 Kč za prvního psa, 
za každého dalšího pak 300 Kč. Poplatek je 
snížen na 100 Kč za prvního psa u osob, 

jež jsou poživateli invalidního, starobního, 
vdovského nebo vdoveckého důchodu, kte-
rý je jejich jediným zdrojem příjmu, anebo 
poživateli sirotčího důchodu. Poplatková 
povinnost vzniká v den, kdy pes dovršil stáří 
tří měsíců, nebo v den, kdy se občan stal 
držitelem psa staršího tří měsíců. Další 
informace, včetně případů osvobození od 
poplatku je uvedeno ve vyhlášce č. 1/2011. 
Prosíme všechny držitele psů, jejichž pes 
uhynul či jim poplatková povinnost zanik-

la jiným způsobem, aby tuto skutečnost 
nahlásili na obecní úřad. V případě, že 
tak neučiní, bude jim nadále vyměřován 
poplatek.

Svoz odpadů je taktéž nadále řešen 
stejným způsobem a ceny svozu zůstávají 
stejné i pro rok 2015, níže uvádíme ceník 
svozu komunálního odpadu:

(článek převzat z roku 2013)

  
Důležité novinky

Poplatky v obci Měchenice na rok 2015

ÚŘAD PRÁCE ČR
Kontaktní pracoviště Praha západ
Od 1. 12. 2014 je úřad přestěhován 
z ulice Kartouzká do ulice Dobrovské-
ho 1278/25, Praha 7, Letná.

Druh           Množství   Cena v Kč
Černý pytel na směsný odpad 110 l        1 ks    55,-
Jednorázová známka na nádobu 110 l        1 ks    55,-
Jednorázová známka na nádobu 240 l        1 ks    87,-
Roční známka (modrá nálepka) na týdenní vývoz nádoby 110 l (53 vývozů)   1 ks    2900,-
Roční známka (oranžová nálepka) na sezónní vývoz nádoby 110 l (40 týdnů)   1 ks    2200,-
Roční známka (modrá nálepka) na týdenní vývoz nádoby 240 l (53 vývozů)   1 ks    4600,-
Roční známka (oranž.) na sezónní vývoz nádoby 240 l     1 ks    3480,-

Roční a sezónní známky budou k dispozici od 20. 12. 2015 v obou prodejnách smíšeného zboží v obci Měchenice.

ZMĚNY PODMÍNEK V KÁCENÍ DŘEVIN 
ROSTOUCÍCH MIMO LES

Od 1. 11. 2014 nabyla účinnosti vyhláška 
č. 222/2014 Sb.
 
Do 1. 11. 2014 mohli všichni trvale hlášení 
občané na svém pozemku kácet stromy 
bez povolení. Nová úprava vyhlášky, která 
provádí zákon o ochraně přírody a krajiny, 
se vrací před tento stav. Kácet stromy bez 
povolení je tedy možno pouze tehdy, 
nejedná-li se o významný krajinný prvek 
nebo o stromořadí (10 stromů a více) 
a jedná se o:
a) dřeviny, jež mají ve 130 cm nad zemí 
obvod kmene menší než 80 cm,
b) zapojené porosty dřevin (vzájemně 
prorůstající či dotýkající se dřeviny), které 
zaujímají plochu do 40 m2 a současně není 
jejich součástí dřevina o obvodu kmene 
větším než 80 cm ve 130 cm nad zemí,

c) dřeviny, jež jsou pěstovány na pozemku, 
který je veden v katastru nemovitostí jako 
plantáž dřevin,
d) ovocné stromy, které rostou na pozem-
cích v zastavěném území evidovaném 
v katastru nemovitostí jako zahrada, zasta-
věná plocha, nádvoří nebo ostatní plocha se 
způsobem využití pozemku zeleň.

V ostatních případech je třeba požádat 
obecní úřad Měchenice o vydání povolení 
ke kácení. Obecní úřad bude vyhodnocovat 
estetický a funkční význam dřevin a dále 
závažnost důvodů pro kácení dřevin.

Kdo je oprávněn podat žádost?
V první řadě žádost o povolení kácení dřevi-
ny na určitém pozemku může podat vlastník 
tohoto pozemku, nájemce pozemku pouze 
se souhlasem vlastníka.

Co má obsahovat žádost?
V žádosti musí být uvedeno celé jméno 
a adresa žadatele, parcelní číslo pozemku, 
na němž roste dřevina, jež má být pokáce-
na, a to včetně katastrálního území. Dále 
v ní musí být uvedena specifikace dřeviny, 
a to druh, obvod kmene ve 130 cm nad 
zemí, počet dřevin popř. velikost plochy 

keřů, zdůvodnění žádosti. Přílohou žádosti 
pak musí být aktuální výpis z katastru 
nemovitostí. Součástí žáosti by měl být 
i návrh náhradní výsadby, kterou může 
úřad žadateli na základě rozhodnutí ve 
správním řízení uložit.

Jak dlouho bude vyřízení žádosti trvat?
Řízení o povolování kácení dřeviny je stan-
dardním správním řízením, tudíž bude-li 
žadatelem předložena žádost se všemi 
náležitostmi, pak by správní řízení mělo 
být provedeno bezodkladně, nejpozději 
do 30 dnů. Pokud by se jednalo o náročný 
případ, např. by dřevina byla významným 
krajinným prvkem, kdy musí OÚ Měcheni-
ce získat souhlas orgánu ochrany přírody 
a krajiny MěÚ Černošice, pak by rozhod-
nutí mělo být vydáno ve lhůtě maximálně 
60 dnů.

Vzhledem k výše uvedenému nemůže 
očekávat žadatel vydání rozhodnutí na 
počkání.

Kdy kácet?
Ideální doba pro kácení je v době vegetač-
ního klidu, která je stanovena na období 
od 1. 11. do 31. 3.

(GK)

Obecní dění
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Ze společnosti

Slavnosti vína, které se konaly 21. 6. 2014 
v areálu Sokola Měchenice, proběhly vel-
mi úspěšně. Začátek v 11 hod. s předpo-
kládaným koncem v 18 hod. Pro velký 
úspěch, však skončily až v 19hod. 

Pořadatelem této slavnosti byl p. Laš-
šák z Davle. 

Po zaplacení vstupu každý obdržel 
sklínku a kupony na degustaci skvělých 
vín z Vinařství – Agropol Mikulov, Cha-
teau Valtice, Mezi sklepy (Čejkovice) – vý-
borné víno Samotář s výraznou chutí les-
ních jahod., Vinařství Zámečník (Dolní 
Dunajovice), Genius Vitis (Perná – oblast 
Pálava), Plchut (Mutěnice).  Podávaly se 
velmi kvalitní a chutné sýry, sladké kolá-
če, preclíky, káva, soda, pivo. Občerstve-
ní zajistila společnost Vaše víno spol. s.r.o.  
Grilovaná masa, sýry, bramborové vrtul-
ky, saláty a jiné dobroty zajistil tradičně 
p. Skala jr. (a spol.). Také zde byly k ochut-

Proběhlé akce

  Průvod 
svatého Martina

Dne 8. 11. 2014 jsme již tradičně pořáda-
li průvod svatého Martina. Letos nám při-
jel na průvod Martin z masa a kostí a přišel 
i žebrák, který byl chudák na kost zmrz-
lý. Martin se s ním o svůj plášť podělil, ale 
zdálo se, že svou účast odnese žebrák mi-
nimálně rýmou. Po scénce jsme společ-
ně vyrazili s lampiony v rukách, po cestě 
osvětlené svíčkami, k lesu, kde si pro nás 
paní Kocevová se svým synem připravila 
loutkovou pohádku o Marušce. Poté děti 
našly poklad v podobě rohlíčků a seběh-
ly k ohni, kde si opekly buřty. Děkuji všem, 
kteří se akce zúčastnili, ale i těm, kteří nám 
pomohli s její organizací, jmenovitě paní 
Kocevové, panům Palatému, Hrabovské-
mu, Urbanovi, Hurtovi.

Tělovýchovná jednota Sokol Měcheni-
ce v čele s jejím předsedou zorganizovala 
výlet do předvánočního Norimberka, a to 
29. 11. 2014, kde jsme si udělali procház-
ku po starém městě mezi stánky, ochut-
nali místní svařené víno a klobásy. Někteří 
z nás se vypravili na hrad, někteří navštívili 
úžasné muzeum hraček, jiní se jen tak tou-
lali a nakupovali. 

22. 11. 2014 jsme organizovali svoz ne-
bezpečného odpadu, velkoobjemového 
odpadu a elektrošrotu. Další svoz je plá-
nován na jaro 2015. 

se konala v sobotu 15. 11. 2014 ve vinař-
ském dvoře v Měchenicích a organizoval 
ji pan Laššák. Večer k poslechu a tanci za-
hrála skupina Rudolfinum v kulturním sále 
obce Měchenice. Akce se účastnilo před 
70 hostů, kteří strávili příjemný večer.

Dne 6. 12. 2014 se od 15. hodin konalo 
jubilejní 5. rozsvěcení vánočního stromku 
v Měchenicích, a to na hřišti u Bojovského 
potoka. Pro děti všech věkových katego-
rií byly připraveny vánoční dílny. Bohužel 
vzhledem k vysoké nemocnosti dětí (pře-
jeme brzké uzdravení) nebyla jejich účast 

tak vysoká, jako v minulých letech. Děti si 
vyráběly svícny, které zdobily smrkovými, 
jedlovými a borovými větvičkami s různý-
mi ozdobami, které si samy vybraly. Všechny 
svícínky byly originální a moc hezké, máme 
to ale šikovné děti. 

Překvapením večera byl pěvecký sbor 
(děti a učitelé) s doprovodnou kytarou ze ZŠ 
Davle, který vzápětí po slavnostním rozsví-
cení stromku zazpíval pásmo vánočních spi-
rituálů. Spousty radosti přinesl také živý Bet-
lém, u kterého dětské skupinky i jednotlivci 
postupně zazpívaly nebo zarecitovaly a ná-
sledně byly odměněny milým dárkem.

Krátce před 18. hodinou slavnost vyvr-
cholila dech beroucím ohňostrojem.

Kromě standardního občerstvení byla no-
vinkou Lumumba (horká čokoláda se šle-
hačkou a vaječným koňakem), na kterou se 

spotřebovalo neuvěřitelných 10 l čokolá-
dy; palačinky a klobáska v housce. 

Díky pořadatelům bylo, pro hladké 
„přežití“ nepříznivého počasí (ať už mr-
holilo nebo přímo lilo), zajištěno přístře-
ší, kde se návštěvníci mohli před deštěm 
ukrýt.

Tuto akci podporuje p. Griščenko (oh-
ňostroj) s p. Kovaříkem, který celý večer 
moderoval. Děkujeme všem, kteří se kaž-
doročně a opakovaně podílí na organiza-
ci Rozsvěcení stromku: Zakladatelům této 
akce J. Skalovi a K. Samkovi. Dále p. Prů-
chovi (vánoční stromek), obecnímu úřadu 
(za dárečky a pomůcky k výrobě svícnů), 
p. Kadlecovi, p. Demišovi, p. Hamplovi, 
p. Budilovi, p. Dufkovi, manželům Stoj-
kovovým, p. Kaňkovi, p. Šťastnému, 
p. Zárubovi (zapůjčil zvířátka), V. Baro-
chovi ml., moc děkujeme p. ředitelce ZŠ 
Davle J. Hrubé za organizaci pěveckého 
sboru, děkujeme dětem ze ZŠ za ručně 
namalované hrnečky s vánočními moti-
vy (hrnečky T. Hampl, barvy J. Skala), fir-
mě Amerex s.r.o., fotbalovému oddílu 
TJ Sokol Měchenice (hřiště na ohňostroj), 
campu Měchenice, L. Poršové (Mlejnské), 
J. Mařincové, K. Gavlasové, L. Hruškové 
s Barunkou, Žandě Karetové, R.  Hrabán-
kové s Adélkou (vánoční dílnička). 

Rádi bychom byli také za Vaše nápady 
a jakoukoliv podporu. Mohli jsme na ně-
koho zapomenout? Odpust‘te nám. Těší-
me se na další 6. ročník a přejeme hodně 
zdraví v roce 2015.                                   (JM)

Naše milé jubilanty jsme pozvali na 
9. 12. 2014 do kulturního sálu v obci Mě-
chenice, kde jim za obec popřejeme vše 
nejlepší k jejich významnému životnímu 
jubileu. Letos máme 24 pozvaných hos-
tů, z nichž je šest sedmdesátiletých, de-
vět pětasedmdesátiletých, sedm osm-
desátiletých a dva pětasodmdesátiletí 
oslavenci.

  

Výlet do Norimberka

Svoz odpadu

Svatomartinská 
zábava

Měchenický 
stromek vánoční

Setkání s jubilanty
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Ze společnosti

leden 2015 Ochotnické divadlo Davle v Měchenicích

březen 2015 Masopust

28. 3. 2015  Velikonoční dílny

30. 4. 2015  Čarodějnice

20. 6. 2015  Letní noc

5. 9. 2014  Rozloučení s létem

14. 11. 2014  Svatomartinský průvod

prosinec 2015  Rozsvícení vánočního stromu, 

 Vánoční jarmark, vánoční koncert 

Po dobu okupace se na osadním životě 
nic nezměnilo. Starostou osady byl stá-
le František Jirsák a v Davli byl všemi do-
sazen J. Veverka. Až po válce byly zříze-
ny MNV – (Místní Národní Výbory) – v té 
době byly osady zrušeny a ustanoven 
MNV Davle. Davle byla rozčleněna takto: 
Davle I, Davle-Měchenice II, Davle-Sloup 
III, Davle-Kilián VI.

Po osamostatnění ( r. 1960 ), byl zřízen 
obecní úřad – MNV. Místo Měchenic se 
připojila k Davli Sázava a ta dostala Mě-
chenické číslo, takže č. II.

Vrátím se do let po druhé světové válce. 
Volby do zastupitelstva se konaly 1946-
1948. Vznikl MNV s prvním předsedou J. 
Veverkou (Davle) a druhým byl p. Škopek 
(Měcheňák). Zároveň byl zvolen výbor v 
jednotlivých osadách (v jakém složení si 
již nepamatuji). Další volby byly až v roce 
1954. Za poslance do MNV byl mimo jiné 
navržen p. Burda (další bohužel už nevím). 
Pan Burda kandidaturu odmítl, a tak jsem 
byl navržen já, chvíli jsem váhal, neměl 
jsem žádných zkušeností, ale na žádost 
některých občanů jsem nakonec kan-
didaturu přijal. Různými školeními jsme 
prošli všichni členové MNV. Byl jsem při-
jat a tím jsem se stal členem pléna MNV 
a místopředsedou místního hospodářství. 
Při dalších volbách jsem kandidoval opět, 
byl jsem zvolen do pléna MNV na funk-
ci – místopředseda komise pro výstavbu. 
Opět jsme měli sestaven z poslanců MNV 
posazený výbor v Měchenicích, tak jako 
v ostatních osadách. Předsedou osadní-
ho výboru byl obyčejně člen rady MNV. 

Jelikož Měchenice se skládaly i z části obce 
(osady) ulice v Luhu (nyní ul. J. Hurta), tj. 
hlavně nad nádražím a pak po pravé straně 
– několik domků patřilo do katastru Trnová. 
V některých částech této ulice měly domy 
č. popisná stejná například č. p. 31 Měche-
nice a například dům č. p. 31 Trnová. Do 
osadního výboru docházeli také poslan-
ci MNV Trnová, kteří v Trnové bydleli. Jme-
novitě Jaroslav Chlupsa a Tonda Pechatý. 
Při všech jiných starostech a povinnostech 
jsme měli na zřeteli osamostatnění obce 
s vlastním MNV se sloučením i části kata-
stru Trnová, alespoň s přiléhajícími dom-
ky v Měchenicích. Toto přání a úsilí měli již 
na zřeteli příslušníci osadního úřadu v první 
republice. Nádraží se jmenovalo Trnová-Mě-
chenice. Nádražní budova byla v Měcheni-
cích a sklad byl již na katastru Trnová. A trva-
lo to velmi dlouho, než mělo nádraží název 
jen Měchenice. Přes různé překážky a zádr-
hele jsme 1. července r. 1960 dostali statut 
obce s vlastním MNV. Byl jsem znovu zvolen 
a stal jsem se předsedou komise pro výstav-
bu a předsedou MNV se stal Jaroslav Chlup-
sa, dobrý to charakterní člověk a hospodář, 
moc dobře jsme se shodli a porozuměli. Za 
jeho desetileté působení jsme měli na kon-
tě pro zajímavost cca 500.000 Kč. Na tehdej-
ší dobu velká částka, dalo se z toho leccos 
podniknout. 

Osadní výbor měl zasedání u Mičanů – 
později Klímů, v bývalé hospodě u nádra-
ží, která byla v té době zavřena. V bývalém 
výčepu se konaly schůze. Již nevím zda se 
platil nějaký poplatek nebo to bylo zdar-
ma. Mezitím p. Čížková, která neměla žád-
ných dědiců, darovala domek MNV pro 

mateřskou školku, která bohužel nemě-
la dlouhého trvání, vzhledem k tomu, 
že bylo málo dětí v požadovaném věku. 
Provoz se při třech zaměstnancích nevy-
platil (vychovatelka, kuchařka, uklízečka) 
a tím pádem byla školka uzavřena. Na 
to se osadní výbor začal scházet v tom-
to domku (dům Bičišt‘ových). Po rozděle-
ní (samostatné Měchenice) v tomto dom-
ku sídlilo MNV, kde se také odehrály první 
volby. Předseda MNV se pamatuje, že prv-
ní tajemnicí byla Marie Gabrielová. Při dal-
ších volbách opět zvolen p. Chlupsa, dále 
pak tajemník p. Jičínský, který zařídil pře-
stěhování do bývalého hotelu na Zámeč-
ku, kde J. Bičiště bydlel v dolních místnos-
tech. Pro něj byla výměna neboli prodej 
domku p. Čížkové, který mu byl za velmi 
výhodnou cenu prodán. P. Jičínský (tajem-
ník) se později ze služebních důvodů pře-
stěhoval a na jeho místo nastoupila jako 
tajemnice Jiřina Dolejšová. Do dalších vo-
leb již p. Chlupsa na předsedu nekandido-
val, a proto jsem převzal předsednictví já 
(J. Bouček), tajemnicí byla opět J. Dolej-
šová. Další účastníci, myslím tím členy 
MNV, budou jmenováni postupem. Před-
sedu MNV jsem vykonával 10 let a s funkcí 
předsedy jsem šel až do důchodu. Po mě 
byl zvolen předsedou Karel Bláha. To jak 
jsme hospodařili za mého působení bude 
jmenováno postupně.

Pokračování v dalším čtvrtletníku. 
Jaroslava Mařincová

Předběžný kalendář kulturních akcí na rok 2015

HLEDÁME ČLENY DO TÝMU 
NA MNÍŠECKÉ HRY BEZ HRANIC,

které se budou konat dne 13. 6. 2015. 
Chybí nám aktivní muži :) ! 

Máte- li zájem se her účastnit, budeme rádi 
jak za členy týmu, tak i za podporu a diváky. 

Hlásit se můžete starostce 
na tel. číslo 724173199.
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  Základní škola Davle

Milí čtenáři, 
zdravím vás v čase vánočním a doufám, 
že si jej užíváte se svými blízkými v kli-
du, pohodě a v radostném očekávání.

Uplynulé podzimní měsíce byly ba-
revné nejen venku listem, ale pestré 
bylo také každodenní učení a poznává-
ní v davelské škole. O pár střípků z dění 
v naší škole se s vámi ráda podělím. 

Paní učitelky 1. stupně se zapoji-
ly do mezinárodního celoročního pro-
jektu Les ve škole, jehož cílem je při-
blížit dětem zábavnou formou nejen 
tajemná lesní obydlí a jejich  obyvate-
le, ale především získat certifikát lesní 
třídy a podpořit tak obnovu ještědské-
ho pralesa. 

Do školy nám zavítalo divadélko Ro-
maneto s vtipnou a veselou Vodnickou 
pohádkou. Všechny třídy naší školy na-
vštívili lektoři znakového jazyka, kteří 
děti seznámili s touto dorozumívací for-
mou našich neslyšících spoluobčanů. 
A mnoho znaků nás také naučili!

Žáci 7. – 9. ročníku se zúčastnili in-
teraktivní besedy na téma Cesta do zá-
vislosti, kterou pro naši školu připra-
vil Mgr. Martin Vlček, uznávaný etoped 
a terapeut. 

I v tomto školním roce se naši žáci 
účastní okresní sportovní ligy a repre-
zentují svou školu v mnoha sportov-
ních disciplínách. Velmi úspěšní jsme 
letos zejména ve florbale a přespolním 
běhu. A to nás teprve čekají fotbalové 
zápasy!

Dlouhodobě pracujeme na posíle-
ní čtenářské gramotnosti našich školá-
ků. Jedním z našich aktuálních  školních 
projektů v této oblasti je Knihobudka. 
Více se o ní dovíte v samostatném pří-
spěvku. 

Naše škola se pravidelně účast-
ní vzdělávacích akcí společnosti Člo-
věk v tísni. V listopadu jsme se aktivně 
zapojili do projektu Příběhy bezpráví 
a stálo to rozhodně za to! Díky osob-
ní snaze vyučujících dějepisu se nám 
podařilo zorganizovat pro naše devá-
ťáky zajímavé promítání a následnou 
besedu s výraznou osobností českého 
disentu. I tento počin si zaslouží prostor 
v samostatném příspěvku. 

Milí čtenáři, pokud vás zajímá více 
dění v davelské škole, sledujte naše 

V DAVELSKÉ ŠKOLE MAJÍ KNÍŽKY 
SVŮJ DOMEČEK 

Snad každá holčička má doma dome-
ček pro panenky a každý chlapec už ně-
kdy zkoušel zkonstruovat budku pro ptáč-
ky nebo aspoň přístřešek pro své oblíbené 

autíčko, ale my v davelské škole jsme šli ješ-
tě dál a vyrobili jsme domečky i pro knihy. 

V našich pestrobarevných knihobudkách, 
na jejichž výrobě i výzdobě se podíleli žáci 
praktické třídy, nacházejí od prvního listo-
padového týdne dočasný domov darované 
knížky, které touto cestou hledají mezi dět-
mi své nové čtenáře, v nichž se jim i v dneš-
ní přetechnizované době stále daří probou-
zet touhu vydávat se prostřednictvím četby 
na cesty za pohádkou i za dobrodružstvím, 

webové stránky www.zs-davle.cz nebo se 
k nám přijďte podívat dne 15. 1. 2015, kdy 
pořádáme Den otevřených dveří. 

Zápis do budoucích 1. tříd se bude konat 
dne 4. 2. 2015 od 14 do 18 hodin. Těšíme se 
na setkání s našimi novými žáčky a jejich ro-
dinami. 

Krásné vánoce všem přeji, nechť je pro 
nás všechny nový rok úspěšný!

Mgr. Jana Hrubá, ředitelka školy

touhu objevovat nová přátelství, nové 
kraje, bytosti a nejfantastičtější světy, 
jaké dokáže vytvořit jen dětská před-
stavivost.

Tento pěkný nápad na podporu čte-
nářské gramotnosti se těší po celém 
světě značné oblibě, což bylo jedním 
z důvodů, proč jsme se rozhodli k akci 
připojit, avšak naším hlavním cílem je, 
aby každé dítě mělo možnost přečíst si 
knihu podle svých zájmů a zálib.

Vždyť přece každý má doma nějakou 
tu knížku, kterou už nepotřebuje, ale je 
mu líto ji vyhodit, protože se mu dřív lí-
bila, prožil s ní nejedno kouzelné dob-
rodružství a bylo by tedy pěkné, kdy-
by si ji mohl přečíst ještě někdo další! 
Malí čtenáři z prvního stupně mohou 
do dvou knižních budek, které již dnes 
zdobí jejich školní chodbu, nosit kníž-
ky pro své spolužáky a zároveň si ně-
jaké jiné výměnou odnést nebo pouze 
vypůjčit a po přečtení – ať už ve škole 
o přestávce, volné hodině či v klidu do-
mova – zase vrátit.

Tato nová netradiční forma přístu-
pu k stále se obměňující nabídce lite-
ratury se u dětí setkala doslova s nad-
šením, o čemž svědčí jejich obrovský 
zájem takřka o všechny nabízené tituly. 
Bohužel se dosud podařilo nashromáž-
dit knížky jen do jedné budky, a tak, za-
tímco se malí čtenáři seběhli o přestáv-
ce k první zaplněné knihobudce, mohla 
její osamocená sestřička na protější stě-
ně chodby ten veselý shon jen smutně 
pozorovat.

Obracíme se proto nejen na rodiče 
našich žáků, ale i na ostatní spoluob-
čany s nadějí, že náš projekt podpoří 
a darováním vhodné knihy pomohou 
dětem v jejich cestě za poznáním, za 
což jim předem děkujeme.

VZPOMÍNKA NA 
„SAMETOVÝ LISTOPAD“

V rámci projektu společnosti Člověk 
v tísni nazvaném Příběhy bezpráví 
zhlédli žáci 9. třídy originální filmovou 
výpověď o době před 25 lety. Osobi-
tý pohled osmnáctileté Ivany A., která 
prostřednictvím svého deníku přibližu-
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DĚTI BY SI PŘÁLY BEZPEČNĚJŠÍ 
CESTU DO ŠKOLY

Každé všední ráno je v okolí davelské 
školy velmi rušno – přijíždějí a odjíždějí 
autobusy, osobní auta přivážejí žáčky, 
dospělí šoféři spěchají do Prahy do prá-
ce, jezdí nám pod okny zásobovací auta. 
A vším tím ruchem si hledají cestu do 
školy naši školáčci a školáci. Již několikrát 
jsme byli svědky nepříjemných situací, kdy 
hrozil dítěti střet s projíždějícími auty, jindy 
zas řidič MHD projel semafor na červenou 
a zastavil až na zastávce umístěné za ním. 
Prakticky obden slyšíme od dětí jaké auto 
jim zas zkřížilo cestu, přinutilo je zastavit se 
na přechodu pro chodce. 

Opakovaně jsme s panem starostou Pro-
kůpkem oslovovali Policii ČR, aby nám byla 
v dohledu nad ranním provozem v okolí 
školy nápomocna. Bohužel, kapacity policis-
tů jsou pro tyto účely nevyužitelné. Obracím 
se tedy na davelskou veřejnost a nápadem, 
který mne inspiroval v zahraničí. Téměř 
u každé britské školy stojí ráno tzv. Lollypop 
lady, nejčastěji čilá důchodkyně, která se 
stará o bezpečný přechod hlavní silnice 

je události Palachova týdne, ukončení 
střední školy a neradostný nástup do 
zaměstnání, naše žáky zaujal.

Zatímco do očí vyučujících a hosta 
besedy, pana Františka Stárka zvaného 
Čuňas, se vtlačily slzy dojetí ze záběrů 
demonstrací podbarvených „revoluč-
ními hity“, žáci se upřímně zasmáli re-
portáži o nedostatku toaletního papí-
ru v obchodech.

Po zhlédnutí zdařilého filmu jsme 
zasedli do kruhu ve třídě a vyslechli si 
osobní vzpomínky disidenta Františ-
ka Stárka na své nelehké časy ve věze-
ní na Borech a v pracovním lágru v Hor-
ním Slavkově. Mezitím si žáci prohlíželi 
originály samizdatových vydání Vokna, 
která chartista úzce spojený se skupi-
nou The Plastic People of the Universe 
vydával. Pan Stárek připomněl i legen-
dární koncert této skupiny v roce 1976 
v nedalekých Bojanovicích. Žáci si vy-
slechli Stárkův odkaz, aby střežili svo-
bodu internetu.

Žáci se mimo jiné zeptali i na Stárko-
vy dlouhé vlasy, které z protestu pro-
ti komunistickému režimu nosí již od 
6. třídy. Dozvěděli se, že sympatický 
muž s dlouhými bílými vlasy a fousy 
nemá v úmyslu si je nechat ostříhat ani 
v budoucnu.

Lidový a bodrý projev Pana Stárka si 
naše mladé posluchače i kolegy učite-
le získal a věřím, že tento charismatický 
muž zanechal v našich žácích otisk z ne-
dávné historie naší země.

A zde je několik příkladů z postřehů 
našich žáků:

„Díky filmu vím, že lidé měli málo 
možností proti dnešní době.“ 

(Adéla Potužníková)

„Moje dojmy jsou takové, že tam bylo 
moc násilí. Policisté neměli ani trochu souci-
tu, protože pravděpodobně měli moc tvrdý 
a nesoucitný výcvik.“      (Tereza Hrabětová)

 „Je nutné zajímat se o současnost, aby se 
naše děti měly dobře.“          (Martin Sunegh)

„Pan Stárek na mě působil velice překva-
pivě, protože jsem čekal, že to bude star-
ší nabručený pán, který bude naštvaný, že 
musí strávit s námi čas, ale nebylo to tak. 
Jeho příběh byl velice zajímavě podán!“ 

(Michal Hönig)

„Neumím si představit, že bych někdy byl 
na jeho místě.“                                 (Petr Hájek)

„Občas byl i humor na místě, a tak byla 
atmosféra ve třídě velmi příjemná…. Tím-
to bych vám chtěl také poděkovat za to, jak 
jste nám to pěkně připravila. Bylo to super!“

(Ondřej Stodola)

 Mgr. Eva Nováková, 
vyučující dějepisu v 9. ročníku

a klidný příchod dětí do školy. V ruce 
drží velkou kulatou značku s nápisem 
POZOR DĚTI, proto to podobenství 
s lízátkem (angl.. lollypop).

Pokud se najde mezi čtenáři Čtvrt-
letníku ochotný muž či dáma, kteří 
mají volnou ranní půlhodinku mezi půl 
osmou a osmou hodinou a chtějí se 
postarat o bezpečnou cestu do školy, 
budeme velmi rádi. 

V případě chuti a zájmu o tuto dob-
rovolnou pomoc škole, resp. školákům, 
se prosím obraťte na ředitelku školy. 
Pomůžete dobré věci, děkuji!
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Okénko hovorové angličtiny
Vítejte u šestého pokračování Okénka ho-
vorové angličtiny. Dnes ještě zůstaneme 
u kolokací, které jsou pohříchu opomíjeným 
prvkem hovorové angličtiny v našich ško-
lách a bohužel i v mnoha prestižních kur-
zech. Angličtina je veskrze idiomatický ja-
zyk a kolokace jsou vedle frázových sloves 
a vlastních idiomů tím nejtypičtějším idio-
matickým jevem.

Jak jsme si již řekli v lekci, kde jsme si 
představili kolokace sloves a přídavných 
jmen, kolokace jsou ustálená spojení, která 
se prostě musíme učit zpaměti. Můžete na-
mítnout, že spojení určitých slov není zase 
tak důležité pro porozumění toho co sděluji. 
Snad ne, ale na druhou stranu nechcete pře-
ci mluvit tak, aby váš jazyk zněl směšně. Čili 
asi tak, jako kdyby cizinec mluvící neobrat-
nou češtinou řekl: “Pracoval jsem celý den 
a jsem důkladně vyčerpán.”

Vtip je v tom, že právě tohle Angličan řek-
ne v doslovném překladu. Neboli: “I have 
been working all day and I am thorough-
ly exhausted.” Thoroughly exhausted je tedy 
příkladem kolokace, kterou použije Ang-
ličan, ale nikoli Čech. Čech nejspíše řek-
ne: “Pracoval sem celej den a sem strašně 
vyčerpanej.” Strašně vyčerpanej je typická 
česká kolokace, která by v překladu zněla 
awfully exhausted, ale to je právě to, co An-
gličan neřekne.

Uveďme si několik anglických kolokací, 
které můžete ihned použít a vaše angličtina 
bude znít přirozeně:

Chcete někomu napsat, že ho srdečně zve-
te na oslavu narozenin? Napište: You are cor-
dially invited to my birthday party!

Chcete mu následně napsat, že vám tam 
moc chyběl, jelikož vůbec nepřišel? Napište: 
You were sadly missed at my birthday party! 
(sdělujete mu, že byl smutně postrádán :) 

Chcete někomu napsat, že vás jeho po-
zvání mile potěšilo? Napište: I was highly de-
lighted with your invitation! (sdělujete mu, 
že jste byli vysoce oblaženi)

Chcete někomu důrazně doporučit, aby 
s něčím neotálel? Napište mu: You are stron-
gly recommended not to hesitate with ..... 
(silně mu doporučujete, aby...)

Potřebujete někomu vysvětlit, že si bere-
te dovolenou, neboť si už strašně potřebu-
jete odpočinout? Napište mu: I am taking 
my holiday next week because I badly need 
a rest. (sdělujete mu, že špatně potřebujete 
odpočinek :))))  

Strongly advised znamená důrazně varo-
vat nebo naléhavě sdělovat radu: You are 
strongly advised not to travel to war zones! 
Důrazně tě varuji, abys nejezdil do oblastí, 
kde zuří válka. Podobně můžeme použít vý-
raz strongly urged – naléhavě urguji. You are 
strongly urged to send the payment! Nalé-
havě urguji vaši platbu!

Mnohé užitečné kolokace korespondu-
jí s češtinou:

You are kindly asked.... Laskavě Vás žádám...
You are respectfully reminded .... S úctou 

Vám chci připomenout...

I was kindly offered their help.  S laskavos-
tí mi nabídli pomoc.

I was promply informed.  Okamžitě mě in-
formovali.

The facts were widely known.  Ty skuteč-
nosti byly široce známy.

I am fully insured.  Jsem plně pojištěn.
She was wrongly accused.  Lživě ji obvi-

nili.
We were completely lost.  Byli jsme úpl-

ně ztraceni.
He was greatly admired for his talent.  Ve-

lice obdivovali jeho talent.
He completely ignored my recommenda-

tion. Zcela ignoroval mé doporučení.

Mohli bychom takto pokračovat na ně-
kolika stranách textu. Tak třeba zase příště. 
Dnes se s vámi rozloučím kolokací, kterou 
mám obzvláště rád: “ I was sorely tempted 
to get another piece of that delicius cake.”  
“Měl jsem neodolatelnou chuť vzít si ještě je-
den kousek dortu, který byl tak vynikající.” 
Doslovně tu říkám, že jsem byl „bolavě po-
koušen” vzít si ještě jeden dortík.

Pilujte svou angličtinu studiem koloka-
cí!  :)

Martin Kupka, lektor a překladatel
www.anglickylip.cz

Zprávy z                    u
Zima už pokašlává za dveřmi a studený vítr 
si hoví pod košilkami, co čouhají z kalhot. 
Ale v jurtě u kamen je útulné teplo, podlaha 
svítí novotou a zabahněné boty zůstávají za 
dveřmi, v dřevěné předsíňce. Vděčně mys-
líme na všechny rodiče a kamarády, kteří 
školku oblékli do zimního kabátu.

A protože si tu hřejivou krásu nechceme 
nechat jen pro sebe, zveme každé třetí úterý 
na návštěvu odvážné babičky a dědečky. Aby 
s námi pobyli, pojedli a třeba i trochu pomohli.  
Máte-li volno a chuť, jste 13. 1. srdečně zváni! 

Pokud se nechcete trmácet až do jurty, 
přijďte 29. ledna v 17 hodin do sálu pod 
obecní úřad. Johana Passerin s námi na-
hlédne do “Roku ve slavnostech”. 

 Na shledanou se za o.s. Hvozdík těší 
Petra Potůčková       
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Ornitologické okénko
Konopka a čížek

Hobby

Již patnáctým rokem provádím v okolí Měchenic, Sloupu a Hvozdnice pravidelné sčítání ptáků v rámci Jednotného programu 
sčítání ptáků, jehož garantem je Česká společnost ornitologická. Za patnáct let jsem nashromáždil data, která se již dají pova-
žovat za statisticky významná. Zjistil jsem, že se zde vyskytuje mezi 38-43 druhy ptáků. Na stránkách měchenického čtvrtletní-
ku vám představuji druhy ptáků, které jsou v okolí Měchenic hojné, a které tudíž můžete často zastihnout na zahradách, v uli-
cích, nebo při procházce v lese či na poli.

Znovu je tady zima a většina ptáků, kteří 
nás svou přítomností a zpěvem těší bě-
hem jara a léta, odlétla buď na africký 
kontinent, nebo alespoň do jižní Evropy 
– do Středomoří či Pyrenejského poloost-
rova. Přesto se dá v Čechách i v zimě vidět 
řada hostů ze severu, kteří se zase uchýlili 
k nám, aby zde přečkali nehostinné obdo-
bí zimy. V okolí Měchenic se na polích ob-

čas objeví hejnka těchto tuláků, ale jak se 
zimní období prohlubuje tak jich je méně 
a méně. Tah ptáků většinou ustává během 
listopadu. 

V předchozích esejích o ptácích v okolí 
Měchenic jsem nezmínil dva druhy, které 
nás mohou svou přítomností potěšit i bě-
hem zimy a nejsou tak početné jako sýko-
ry, kosi, pěnkavy, strnadi a podobně.

Jedním z nich je konopka obecná. Je 
to pták, který je částečně tažný, takže 
pokud si konopky všimnete, může se 
jednat o jedince, který tu pobývá celý rok 
a hnízdí tady, ale nejspíše jste se setkali 
s konopkou, která sem přilétla přezimo-
vat z Ukrajiny, Běloruska, Ruska, nebo 
z jižní Skandinávie. Jelikož se jedná 
o ptáka z rodiny pěnkavovitých, můžete si ji 
s pěnkavou snadno splést. Je totiž stejné 
velikosti a tvaru, a má charakteristický 
krátký a silný zobák semenožravých ptáků 

a typicky štíhlý dlouhý ocas. Je tedy potřeba 
dívat se pozorně. Důležité je, že samec i sa-
mice mají po celý rok hnědý pláštík a hřbet 
a bělavé hrdlo. Pěnkavy mají hřbet šedavý 
a na hrdle nejsou tak světlé. Samec konop-
ky má v létě červenou náprsenku, která je 
v zimě mnohem méně nápadná, ale je jed-
noznačným poznávacím znakem. Červené 
má i čelo, nicméně při jeho čilém pohybu to 

nepostřehneme tak snadno. Samice je cel-
kově hnědošedá, bez červeného zbarvení. 
Na světlé hrudi můžeme zpozorovat tmavé 
podélné čárky. Co nám pomůže konopky 
odlišit od pěnkav jsou bílé lemy na letkách 
u konopek, zatímco pěnkavy mají na kříd-
lech dvojitý bílý pásek.

Vídám konopky u nás na zahradě ve 
větvích vysokých borovic. Samec se ozývá 
melodickými hvízdavými tóny, které nelze 
s ničím zaměnit. Brzy na jaře je to milá 
připomínka toho, že se k nám vrací slunce. 
Čilý pohyb v korunách jehličnanů, ale také 
křovin na zahradách je pro konopky typický. 
Zpravidla se samci a samičky drží pospolu.

Druhým z ptáků, který nás může mile 
překvapit svojí vitalitou i během zimy je 
čížek lesní. Čížek hnízdí vysoko v korunách 
smrků a v létě se zdržuje ve smíšených 
lesích. Obzvláště vyhledává porosty olší 

a bříz. V zahradách se tedy v tu dobu zpra-
vidla neobjevuje. Přijít blíže k lidem ho do-
nutí až zimní období. Už pozdě na podzim 
můžeme v krajině pozorovat hejnka čížků 
společně se strnady a pěnkavami. Někdy 
se v takovém hejnu vyskytuje čížků až pře-
kvapivě mnoho. Je to ale partička, která se 
valí oblohou typickým houpavým letem, 
a než se vzpamatujeme, tak jsou daleko. 

Vždycky mě to naplňuje tak trochu zoufal-
stvím. Zato v zimě na zemi pod krmítkem 
nám čížkové dopřejí kochat se jejich kon-
trastním zbarvením. Mám na mysli zejmé-
na tmavou až černou barvu křídel ostře 
kontrastující s jasně žlutými lemy. Pečlivě 
vyvedené jsou také žluté lemy ocasních 
per. Jinak je čížek zelenkavý se světlým 
podbřiškem. Jelikož je o něco menší než 
vrabec, tak je to takový milý skřítek. Na 
krmítka ho můžete přilákat ptačím zobem 
nebo stačí ovesné vločky.

Zvedněte hlavy od svých starostí i v zimě 
a pokochejte se milými společníky – třeba 
právě konopkami a čížky. Myslete na to, že 
se k nám zase slunce vrátí a s ním i hejna 
ptáků, kteří nás na zimu opustili. A zase 
bude veseleji!                              Martin Kupka

Čížek lesníKonopka obecná
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Zprávy z vodáckého oddílu

Sport

Schůzkou 10.  října dětský oddíl ukončil svo-
ji činnost na vodě, pádla pověsil na hřebík 
a mladí vodáci si budou muset počkat na 
další vodu až do jara. Naše činnost zdánlivě 
ochabuje příchodem zimy, ale to jen nejsme 
vidět každý pátek na vodě. Přesouváme se 
do lesů a páteční vyjížďky na vodu nahra-
zujeme celodenními výlety jednou až dva-
krát do měsíce. Od ledna se chystáme ob-
novit schůzky v naší miniklubovně v areálu 
kempu. Do jara se sice na vodu s dětským 
oddílem nevypravíme, možná tak 1. ledna 
si symbolicky zapádlujeme s některými od-
vážnějšími nebo těmi, kteří mají odvážněj-
ší rodiče, aby ten vodácký rok správně začal. 
V klubovně se budeme věnovat vodácké te-
orii, historii, knihám i filmům, trochu zabrou-
síme i do zdravovědy a záchrany a budeme 
připravovat plán akcí na příští rok. Taky tro-
chu uklidíme a dáme do pořádku výstroj, 
aby byla nachystána na další sezonu. 

Ze suchozemských výprav máme za se-
bou  první pěší výlet v sobotu 1. listopadu. 
Výprava to byla povedená i nepovedená. 
Nepovedená, protože nám čistě a celkem 
náhodou zabloudilo pár dětí hned tady za 
humny a povedená protože se zase rychle 
našly, když chtěly a když už je to nebavilo 
ztratit se.  A také proto to bylo povedené, že 
bylo hezké počasí.  

  Cílem mělo být dosažení Haďáku su-
chou nohou. V minulosti jsme ho navštívi-
li párkrát už na lodích a protože sezona na 

vodě pro děti skončila, nabízelo se dosaže-
ní po souši.

Ráno se sraz v 9.00 povedl téměř přesně, 
o kousek před půl jsme mohli vyrazit do lesů 
a hájů nad Měchenicemi.  Sešlo se celkem 
8 dětí a jeden vedoucí. Ze začátku to vypa-
dalo celkem idylicky. Počasí bylo příznivé. 
Pomalu jsme postupovali k cíli. Občas jsme 
zastavili  k oddechu – u studny, u nových la-
viček, u vyhlídky...  Cestou jsme překona-
li několik údolíček a snažili jsme se držet 
na dohled přehrady. Zajímavé jsou vyhlíd-
ky ze skalních výběžků na železniční most 
z výšky. 

Menší nepříjemnost nastala po dosažení 
neveliké pastviny nedaleko Trnové. Od za-
čátku se mi to místo nezdálo. Vypadalo jak-
si divně a podezřele. Že se tam někdo špa-
círuje na koních, to by bylo v pořádku, něco 
jiného tam vadilo. Cosi bylo ve vzduchu 
(ani letadlo, ani balón, ani pták). Jen pozdě-

ji jsem zjistil, co tam nehraje a čím je to mís-
to nebezpečné. Pozor! Ztrácejí se tam děti! 
Zvláštní bylo, že neslyšely, neviděly, neby-
ly vidět ani slyšet.  No ale nakonec jsme se 
našli. Kdo chtěl, Haďák dosáhnul, kdo ne, 
ten se ztratil. Nejstatečnější se ukázali dva 
nejmenší učastníci, kteří cíle dosáhli. 

V pátek 28.11. se taky uskutečnilo první 
promítání v sále pod obecním úřadem ze 
série promítání, které plánujeme. Zahájili 
jsme to hezky vzpomínkami na naši letní vý-
pravu na vodu do Lotyšska. 

Máme za sebou i první menší brigádu. Vy-
táhli jsme a zazimovali molo. 

Stále nás čeká brigáda – každoroční stra-
šák – lepení lodí a výstavba improvizované 
slalomové tratě – brankoviště.  Každopádně 
do konce roku je ještě spousta práce. A co 
nestihneme letos, necháme si na příští rok. 

Z vodáckých akcí nás čeká  ještě Vánoční 
Sázava poslední sobotu před Vánoci. 

Celý rok probíhá nábor nových členů do 
dětského oddílu, ale rádi přivítáme i dospě-
lé zájemce. 

O příštích prázdninách jsme se rozhodli 
udělat několik příměstských vodáckých tá-
borů. A jeden z nich určitě bude vikingský, 
a to pro velký úspěch letošní vikingské plav-
by na ostrov. 

Pro lepší informovanost našich členů, 
ale i veřejnosti, doporučujeme sledovat 
naše internetové stránky: http://vodaci-
mechenice.webnode.cz a facebook, kde se 
postupně snažíme zveřejňovat všechny po-
třebné informace a změny. 

Děkujeme všem našim členům a příz-
nivcům za jejich aktivitu a účast na akcích, 
obecnímu úřadu, vedení TJ Sokol a vedení 
kempu za podporu naší dosavadní činnosti.

Těšíme se na další setkání na vodě i na suchu.
Ján Gazda
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Inzerce
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